
1 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

  Decreto n. 858 del 28 marzo 2017 

Parziale integrazione e rettifica del Decreto n. 454 del 22 febbraio 2017 “Programma per 

la costruzione di Edifici Scolastici Temporanei (E.S.T.) per le scuole danneggiate dal 

sisma. Lotto n. 14 - località: Castelfranco Emilia (MO). Approvazione conto finale dei 

lavori e relazione.”  

Richiamato il proprio Decreto n. 454 del 22 febbraio 2017, con il quale è stato approvato il 
conto finale dei lavori del Lotto n. 14 degli EST, aggiudicati all’ impresa M.G.R. S.r.l. (divenuta 
Edire S.r.l.), alla quale è poi subentrata l’impresa Axia S.r.l., dal quale emergono le seguenti 
risultanze al netto dell’IVA: 
 - importo complessivo netto dei lavori.............................................   €   994.678,97 
 - totale certificati emessi ................................................................. - €    982.195,18 
 - resta a saldo da liquidare .............................................................   €     12.085,39 

Rilevato che il conto finale dei lavori e la relazione del 13.12.2016 redatta dal Direttore dei 
Lavori Ing. Antonio Ligori, nonché la relazione sul conto finale del RUP Ing. Manuela Manenti 
del 13.02.2017, contengono la detrazione contabile effettuata dal D.L. applicata a seguito di 
una visita di ispezione effettuata il 10.10.2016 in occasione della quale sono state rilevate 
alcune difformità;  

Considerato che la predetta detrazione sul conto finale è pari a € 398,40, e che per mero 
errore nei prospetti riepilogativi non è stata menzionata nel decreto in argomento, senza 
tuttavia inficiare l’importo finale relativo allo svincolo della rata di saldo pari ad € 12.085,39; 

Rilevato pertanto che con riferimento al Lotto n. 14 relativo dell’Edificio Scolastico 
Temporaneo – Scuola Primaria “Milani” in località Manzolino del Comune di Castelfranco 
Emilia (MO), le risultanze al netto dell’IVA del conto finale dei lavori sono interamente 
contenute nel corrispettivo contrattuale, e sono le seguenti: 

TOTALE NETTO DEI LAVORI CONTRATTUALIZZATO € 994.678,97 

A DEDURRE DETRAZIONI OPERATE DAL D.L. SUL CONTO FINALE -€ 398,40 

RIMANGONO € 994.280,57 

A DEDURRE ACCONTI CORRISPOSTI DA CERTIFICATI DI 
PAGAMENTO 

-€ 982.195,18 

RIMANE IL CREDITO DELL’IMPRESA € 12.085,39 



 2 

Ritenuto necessario provvedere all’integrazione del Decreto n. 454/2017 e alla rettifica con la 
predetta precisazione per i motivi esposti e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

  DECRETA 

1) di rettificare il proprio Decreto n. 454 del 22 febbraio 2017, nel senso che segue
rispettivamente nella parte narrativa e nella parte dispositiva: 

- “…Visto il conto finale dei lavori, redatto dal direttore dei lavori Ing. Antonio Ligori di FBM in 
data 13 dicembre 2016, confermato dal RUP in data 13 febbraio 2017, dal quale 
emergono le seguenti risultanze al netto dell’IVA, interamente contenute nel corrispettivo 
contrattuale: 

totale netto dei lavori .......................................................................   €   994.678,97 
a dedurre detrazioni operate dal D.L. …………………………...........-€   398,40 
a dedurre certificati emessi .............................................................. -€   982.195,18 
rimane il credito dell’impresa sui lavori ............................................   €   12.085,39 

…” anziché “… 

totale netto dei lavori .......................................................................   €   994.678,97 
a dedurre certificati emessi .............................................................. -€   982.195,18 
rimane il credito dell’impresa sui lavori ............................................   €   12.085,39 

- “1) di approvare il conto finale dei lavori di cui al Lotto n. 14 degli EST, aggiudicati all’ 
impresa M.G.R. S.r.l. (divenuta Edire S.r.l.), alla quale è poi subentrata l’impresa Axia 
S.r.l., redatto dal Direttore dei lavori Ing. Antonio Ligori di FBM in data 13 dicembre 2016, 
confermato dal RUP in data 13 febbraio 2017, dal quale emergono le seguenti risultanze al 
netto dell’IVA, interamente contenute nel corrispettivo contrattuale come indicato nella 
parte narrativa: 

 - importo complessivo netto dei lavori.............................................   €   994.678,97 
-  totale detrazioni operate dal D.L. …...………………………...........-€  398,40 
-  totale certificati emessi ................................................................. -€   982.195,18 
 - resta a saldo da liquidare .............................................................   €    12.085,39 

…” anziché “… 

-  importo complessivo netto dei lavori .............................................   €    994.678,97 
 - totale certificati emessi ................................................................. - €   982.195,18 
 - resta a saldo da liquidare .............................................................   €   12.085,39 

2) fermo il resto.

Bologna 

       Stefano Bonaccini 

     (firmato digitalmente) 


